
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG027 SERVIZIO BENI E ATTIVITÀ CULTURALI L’AQUILA

DPG027008 UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI DI VASTO E LANCIANO

DGR n. 501 del 30/07/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA TRIENNALE 2025/2027 IN ATTUAZIONE
DELL’ART. 2, C. 2 DELL’INTESA PREVISTA DALL’ART. 47 DEL D.M. 23 DICEMBRE 2024 REP. 463,
PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RESIDENZE DI ARTISTI NEI TERRITORI.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/07/2025

Presidente: EMANUELE IMPRUDENTE

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO ASSENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE 
PESCARA

DPG027 SERVIZIO BENI E ATTIVITÀ CULTURALI L’AQUILA
DPG027008 Ufficio Attività Culturali di Vasto e Lanciano

OGGETTO: Approvazione dell’Accordo di Programma triennale 2025/2027 in attuazione dell’art. 2, c. 2 dell’Intesa 
prevista dall’art. 47 del D.M. 23 dicembre 2024 rep. 463, per il finanziamento di progetti di Residenze di Artisti nei 
Territori. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- lo Statuto della Regione Abruzzo pubblicato nel BURA 10 gennaio 2007, n. 1 Straordinario;
- la L.R. 23 dicembre 2014, n. 46, recante “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi della Regione 

Abruzzo derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione Europea. Disposizioni per l'attuazione della 
direttiva 2011/24/UE, della direttiva 2011/62/UE, nonché per l'applicazione del regolamento (UE) 717/2013, 
del regolamento (CE) 1069/2009, del regolamento (CE) 852/2004, del regolamento (UE) 234/2011, del 
regolamento (UE) 1169/2011, del regolamento (UE) 609/2013, del regolamento (CE) 2023/2006 e del 
regolamento (CE) 282/2008. Disposizioni per l'attuazione della normativa europea sugli aiuti di Stato in 
materia culturale. (Legge europea regionale 2014)” e, in particolare, l’art. 18, in cui si stabilisce che “La 
Regione Abruzzo, in attuazione delle finalità statutarie e nel rispetto della Costituzione, della legislazione 
statale nonché dell'ordinamento europeo, riconosce lo spettacolo dal vivo quale fattore fondamentale di 
crescita civile, sociale, di sviluppo economico e di formazione della popolazione abruzzese, soprattutto per 
le giovani generazioni”, e l’art. 24 di istituzione del Fondo Unico Regionale per la Cultura (FURC); 

- l’art. 43 del D.M. n. 332 del 27 luglio 2017, che individua le modalità di intervento statale - avente 
carattere concorsuale rispetto a quelli, prioritari, delle Regioni - per progetti relativi all’insediamento, alla 
promozione e allo sviluppo del sistema delle residenze artistiche, quali esperienze di rinnovamento dei 
processi creativi, della mobilità, del confronto artistico nazionale e internazionale, di incremento 
dell’accesso e di qualificazione della domanda;

- l’art 47 del D.M. n. 463 del 23 dicembre 2024, per cui il Ministero della Cultura a seguito di specifici 
accordi di programma con una o più regioni, le cui finalità e i cui obiettivi sono stabiliti previa intesa, avente 
periodicità triennale, con la Conferenza permanente tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome, può 
prevedere, nell’àmbito delle risorse disponibili del Fondo, interventi per progetti relativi all’insediamento, 
alla promozione e allo sviluppo del sistema delle residenze artistiche, quali esperienze di rinnovamento dei 
processi creativi, della mobilità, del confronto artistico nazionale e internazionale, di incremento 
dell’accesso e di qualificazione della domanda. Tali interventi, che dovranno rispettare il criterio della più 
ampia distribuzione territoriale, hanno carattere concorsuale rispetto a quelli, prioritari, delle Regioni;

- l’Intesa fra il Governo, le Regioni e le Province Autonome (Allegato 1, di seguito anche solo “Intesa”) 
prevista come sopra e sancita il 18 dicembre 2024 – Rep. atti n. 249/CSR, con gli allegati Schema di Accordo 
e Linee guida, requisiti di accesso e criteri di valutazione;

- la nota Prot. RA/0503665/24 del 30/12/2024 (Allegato 2) con cui il Direttore del Dipartimento DPG, 
per l’attuazione della citata Intesa, manifestava al Ministero della Cultura (di seguito anche solo “MiC”) 
l’interesse della Regione Abruzzo - Dipartimento Sociale – Enti Locali – Cultura DPG, ad aderire al relativo 
Accordo di programma per il triennio 2025-2027;

- la successiva nota Prot. RA/0145606/25 del 08/04/2025 (Allegato 3) con cui il Componente la Giunta 
con delega ai Beni e Attività Culturali e di Spettacolo e il Direttore del Dipartimento DPG hanno comunicato 
al MiC che Per la prima annualità del triennio 2025-2027, lo stanziamento da destinare all’attuazione 
dell’Accordo (che costituisce anche previsione di massima per le successive due annualità) è pari ad € 
91.350,00, da destinare all’attivazione di progetti della tipologia “Artisti nei Territori”;

CONSIDERATO che:



- la manifestazione d’interesse ad aderire all’Intesa e la successiva comunicazione dello stanziamento 
regionale previsto si pongono in continuità con l’adesione alle precedenti Intese triennali 2018-2020 (poi 
estesa al 2021) e 2022-2024, rispetto alle quali sono in via di conclusione le procedure per il pagamento delle 
quote a saldo all’esito delle verifiche positive sulle rendicontazioni prodotte dai beneficiari per le attività 
svolte secondo i rispettivi programmi annuali 2024;

- come le precedenti, anche l’Intesa per il triennio 2025-2027 ha stabilito che Il soggetto titolare del 
progetto di Residenza deve garantire una quota non inferiore al 20% dei costi complessivi del progetto. La 
restante quota, pari al massimo al 80% dei costi complessivi di progetto e nella misura comunque non 
superiore alla copertura del disavanzo, è costituita dalla somma del cofinanziamento ministeriale e 
regionale;

- nella riunione di Coordinamento tecnico Commissione Beni ed attività culturali del 5 giugno 2025 è 
stato condiviso il piano di riparto delle risorse, in base al quale i rispettivi impegni per le attività 2025 di 
Residenze per Artisti nei Territori in Regione Abruzzo sono descritti dal seguente prospetto:

quota MiC quota Regione Abruzzo
€ 54.400,00 € 91.350,00

- la quota di cofinanziamento ministeriale sarà trasferita alla Regione Abruzzo secondo le tempistiche e 
le procedure previste dall’Intesa, con vincolo di destinazione per la realizzazione delle attività in argomento 
da parte dei beneficiari individuati all’esito del procedimento di selezione dei medesimi a mezzo Avviso 
pubblico;

- come già per l’adesione alle precedenti Intese triennali 2018-2020 (poi estesa al 2021) e 2022-2024, 
alla quota di cofinanziamento complessivo a carico della Regione Abruzzo per l’annualità 2025, pari ad € 
91.350,00, si provvede con equivalente stanziamento a valere sul capitolo di spesa 61665 - art. 1 “Fondo 
Unico Regionale per la Cultura”, Missione 05, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 04 del Bilancio di 
previsione (acconto € 61.890,00 sul 2025; saldo € 29.460,00 sul 2026), che presenta sufficiente capienza;

- per le successive annualità 2026 e 2027 si procederà come previsto all’art. 2, c. 3 dell’Accordo di 
programma, che recita “Nelle due annualità successive del triennio la Regione/Provincia Autonoma aderente 
e il MiC/DGS adottano i provvedimenti amministrativi relativi ai rispettivi impegni di spesa nell’esercizio di 
riferimento”;

DATO ATTO che:
- con il decreto del Direttore generale Spettacolo 30 giugno 2025, rep. n. 748 (Allegato 4), facente 

seguito al D.M. 23 dicembre 2024 rep. 463, registrato dalla Corte dei Conti al n. 24 dell’8 gennaio 2025, il 
MiC ha assegnato, sulle risorse allocate sul cap. 6626 P.G. 1 esercizio 2025, la somma di € 54.400,00 alla 
Regione Abruzzo a titolo di quota-parte ministeriale del totale di finanziamento pubblico Regione/Ministero 
concedibile per l’annualità 2025 per la realizzazione di progetti triennali 2025-2027 di Residenze per Artisti 
nei territori;

- la quota di contribuzione ministeriale è oggetto di Variazione di bilancio n. 10/2025 per iscrizione di 
entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate (D.G.R. n. 464 del 25/07/2025) sul cap. 22629-1 in 
entrata (E.2.01.01.01.000) e sul cap. 61629-1 di spesa (U.1.04.04.01.000 - Miss. 05 Prog. 02 Tit. 1 MAgg. 
04), per € 43.520,00 nel 2025 (a titolo di anticipazione) ed € 10.880,00 nel 2026 (a saldo);

- la copertura finanziaria degli oneri a carico della Regione, derivanti dall’attuazione del presente atto, 
è assicurata dalla predetta somma di € 91.350,00, quale quota-parte regionale del totale di finanziamento 
pubblico concedibile per l’annualità 2025, per la realizzazione della prima annualità dei progetti triennali 
2025/2027 di Residenze per Artisti nei territori, a valere sul capitolo di spesa 61665 - art. 1 “Fondo Unico 
Regionale per la Cultura”, Missione 05, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 04 del Bilancio di 
previsione (acconto € 61.890,00 sul 2025; saldo € 29.460,00 sul 2026), che presenta sufficiente capienza;

RITENUTO, per quanto sopra richiamato, di:
- procedere all’approvazione dell’Accordo di Programma triennale e relativi allegati (Allegato 5 al 

presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale), come da Intesa fra il Governo, le Regioni 
e le Province Autonome sancita il 18 dicembre 2024, per la realizzazione della tipologia di intervento 
Residenze per Artisti nei territori;

- demandare al Dirigente del Servizio Beni e Attività Culturali DPG027 del Dipartimento Sociale – Enti 
Locali – Cultura DPG la sottoscrizione dell’Accordo in oggetto;



- individuare nel competente Servizio Beni e Attività Culturali la struttura regionale che provvederà a 
darvi attuazione con successivi provvedimenti dirigenziali di adozione dell’Avviso pubblico secondo le 
Linee guida contenute nello stipulando Accordo e sulla base di princìpi e finalità definiti dall’Intesa; 

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal Capo II della L. 241/1990 ss.mm.ii., la 
responsabilità dei procedimenti attuativi della presente deliberazione è in capo al Dirigente del Servizio Beni 
e Attività Culturali del Dipartimento Sociale – Enti Locali – Cultura; 

DATO ATTO che la presente deliberazione è stata sottoscritta dal Direttore del Dipartimento Sociale – Enti 
Locali – Cultura, per il Dirigente del vacante Servizio Beni e Attività Culturali, per la regolarità tecnico-
amministrativa e per il nulla-osta alla sua pubblicazione in forma integrale, stante l’assenza di dati personali, 
nonché per la conformità agli indirizzi, funzioni e obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare il testo dell’Accordo di Programma triennale e relativi allegati (Allegato 5 al presente 
atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale), come da Intesa fra il Governo, le Regioni e le 
Province Autonome sancita il 18 dicembre 2024;

2. di dare atto che l’approvazione dell’Accordo è finalizzata a dare attuazione, in Regione Abruzzo, alla 
tipologia di intervento Residenze per Artisti nei territori;

3. di dare atto che la copertura finanziaria del presente atto per il 2025 è assicurata, per la quota-parte 
ministeriale, dall’importo complessivo di € 54.400,00 (acconto € 43.520,00 nel 2025; saldo € 10.880,00 
nel 2026), oggetto di Variazione di bilancio n. 10/2025 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da 
assegnazioni vincolate (D.G.R. n. 464 del 25/07/2025) sul cap. 22629-1 in entrata (E.2.01.01.01.000) e 
sul cap. 61629-1 di spesa (U.1.04.04.01.000 - Miss. 05 Prog. 02 Tit. 1 MAgg. 04), per € 43.520,00 nel 
2025 (a titolo di anticipazione) ed € 10.880,00 nel 2026 (a saldo), e, per la quota-parte regionale, 
dall’importo complessivo di € 91.350,00, a valere sul capitolo di spesa 61665 - art. 2 “Fondo Unico 
Regionale per la Cultura”, Missione 05, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 04 del Bilancio di 
previsione (acconto € 61.890,00 sul 2025; saldo € 29.460,00 sul 2026), che presenta sufficiente capienza;

4. di demandare al Dirigente del Servizio Beni e Attività Culturali DPG027 del Dipartimento Sociale – Enti 
Locali – Cultura DPG la sottoscrizione dell’Accordo in oggetto;

5. di dare atto che il competente Servizio Beni e Attività Culturali provvederà a darvi attuazione con 
successivi provvedimenti dirigenziali di adozione dell’Avviso pubblico secondo le Linee guida 
contenute nello stipulando Accordo e sulla base di princìpi e finalità definiti dall’Intesa, con espressa 
autorizzazione ad apportarvi le integrazioni e correzioni che dovessero rendersi necessarie o opportune 
per questioni meramente tecniche e/o procedurali, nonché a porre in essere i conseguenti adempimenti in 
materia di Pubblicità e Trasparenza Amministrativa; 

6. di disporre che la presente deliberazione e l’Allegato 6 siano pubblicati nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo Telematico - BURAT e nel Sito tematico del Portale istituzionale Cultura: contributi e 
finanziamenti, oltre che nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, dando 
atto che sia la deliberazione che l’Allegato non contengono dati personali, pertanto nulla osta alla loro 
pubblicazione in forma integrale.



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG027 SERVIZIO BENI E ATTIVITÀ CULTURALI L’AQUILA

DPG027008 UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI DI VASTO E LANCIANO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Tania Del Signore

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Tania Del Signore

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA

Paolo Costanzi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Formazione professionale; Istruzione; Ricerca e Università; Politiche Sociali; Enti Locali e Polizia Locale; Edilizia scolastica; Beni e attività culturali

e di spettacolo.
Roberto Santangelo

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All_5_AccordoAbruzzo_allegati.pdf

Impronta 0FF1372FBEE84C14BA3B75DC7E8CB686ADAF6AA763A6B7FFDCF95CF1C1C6E68E

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG027 SERVIZIO BENI E ATTIVITÀ CULTURALI L’AQUILA

DPG027008 UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI DI VASTO E LANCIANO

(Firmato digitalmente da)
EMANUELE IMPRUDENTE

PRESIDENTE

Data: 30/07/2025 20:16:34
Nr. di serie certificato: 7039384453978306735178591923808349101

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 30/07/2025 20:19:35
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


